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SUNAT APLICA FACULTAD DISCRECIONAL PARA NO SANCIONAR LAS INFRACCIONES RELACIONADAS A 
LLEVAR LIBROS Y/O REGISTROS DE MANERA ELECTRÓNICA 

 
Mediante la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos Internos N° 000016-2020/700000 (en adelante, la                             
Resolución), de fecha 31 de agosto de 2020, ​la SUNAT aplica la facultad discrecional en la administración de sanciones por                                       
infracciones relacionadas a libros y registros vinculados a asuntos tributarios llevados de manera electrónica. 

Al respecto, cabe señalar que el numeral 10 del artículo 175 del Código Tributario tipifica como infracción relacionada con la                                       
obligación de llevar libros y/o registros, ​el no registrar o anotar dentro de los plazos máximos de atraso, ingresos, rentas, patrimonio,                                         
bienes, ventas, remuneraciones o actos gravados, o registrarlos o anotarlos por montos inferiores en el libro y/o registro electrónico                                     
que se encuentra obligado a llevar de dicha manera de conformidad con las leyes, reglamentos o resolución de superintendencia de                                       
la SUNAT​; siendo que de acuerdo con las Tablas I y II de Infracciones y Sanciones del citado Código, la referida infracción tiene como                                               
sanción el 0.6% de los ingresos netos y no puede ser menor al 10% de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) ni mayor a las 25 UIT. 

Dicha infracción implica la aplicación de una multa por cada libro y/o registro electrónico en que no se hubiera efectuado el registro                                           
o anotación de las operaciones del periodo dentro de los plazos máximos de atraso, o en que dicho registro o anotación se hubiera                                             
efectuado por montos inferiores. Así, el contribuyente podría incurrir, en uno o más meses, en más de una infracción mencionada en                                         
el considerando anterior, siendo que de aplicarse a cada una de ellas la sanción establecida, equivalente al 0.6% de los ingresos                                         
netos, el pago de la suma total del importe de las multas correspondientes resultaría muy oneroso para los contribuyentes. 

En ese sentido, ​se aplica la facultad discrecional de no sancionar administrativamente la infracción tipificada en el numeral 10 del                                       
artículo 175 del Código Tributario​, inclusive, ​a las infracciones incurridas con anterioridad a la fecha de emisión de la presente                                       
Resolución,​ ​siempre que se cumpla con los criterios establecidos en el siguiente cuadro y la multa no hubiera sido cancelada: 
 
ITEM  BASE LEGAL DE LA 

INFRACCIÓN 
 

CONCEPTO DE LA INFRACCIÓN 
 

APLICACIÓN DE LA FACULTAD DISCRECIONAL 
ARTÍCULO  NUMERAL 

1  175  10  No registrar o anotar dentro de los plazos máximos                 
de atraso, ingresos, rentas, patrimonio, bienes,           
ventas, remuneraciones o actos gravados, o           
registrarlos o anotarlos por montos inferiores en el             
libro y/o registro electrónico que se encuentra             
obligado a llevar de dicha manera de conformidad               
con las leyes, reglamentos o Resolución de           
Superintendencia de la SUNAT. 

a) Antes de que surta efecto la notificación del documento                 
de la SUNAT con el que se comunica al infractor que ha                     
incurrido en infracción: 
Si el infractor ha incurrido en más de una infracción en el                       
mismo mes, se le sancionará con una sola multa. Dicha                   
multa no se aplicará si el infractor subsana todas las                 
infracciones del mes. 
Lo antes señalado se aplicará por cada mes, si el infractor ha                       
incurrido en una o más infracciones en diversos meses. 

b) Después de que surta efecto la notificación del               
documento de la SUNAT con el que se comunica al infractor                     
que ha incurrido en infracción: 
Si el infractor ha incurrido en más de una infracción en el                       
mismo mes, se le sancionará con una sola multa. 
Si el infractor ha incurrido en varias infracciones en diversos                   
meses comprendidas en el documento, se le aplicará una               
sola multa por mes. Si subsana todas las infracciones                 
detalladas en el documento, solo se le aplicará la multa más                   
antigua. 

 

Es importante considerar que lo antes señalado no da derecho alguno a devolución o compensación. 

Por último, lo dispuesto en esta resolución no resulta de aplicación respecto de las infracciones a las que se aplican las                                         
Resoluciones N° 008-2020-SUNAT/700000 y N° 011-2020-SUNAT/70000, las que se ceñirán a lo previsto en ellas. 

Para mayor información de la presente Resolución​, ingresar al siguiente ​enlace​. 
En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: ​alerta​legal@sni.org.pe 

 

● Legal  ​T​ 616 4444 anexo 248 

 
 

https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/aplican-la-facultad-discrecional-en-la-administracion-de-san-resolucion-n-000016-2020-sunat700000-1880771-1/
mailto:legal@sni.org.pe

